Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 201126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011113000026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 187, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, resolve:
Art. 1º Homologar o enquadramento do ex-servidor VICENTE LOPES DE FREITAS, SIAPE 1847291, instituidor de pensão, no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação / PCCTAE,

instituído pela Lei nº 11.091, de 12 janeiro de 2005, nos termos de seu Art. 15, § 1º, I e II, nos termos do anexo I desta Portaria, com vigência a partir de 17 de janeiro de 2011.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

ANEXO 1

S E RV I D O R SITUAÇÃO ATUAL NO PUCRCE SITUAÇÃO ENQUADRAMENTO PCCTAE
M AT R I C U L A NOME CARGO EMPREGO DESCRIÇÃO CARGO /EM-

PREGO
NIVEL CLASSE PA D R Ã O TEMPO SPF DESCRIÇÃO DO CARGO/

AMBIENTE ORGANIZACIO-
NAL

NIVEL DE CLASSIFICA-
ÇÃO

NIVEL DE CAPACI-
TA Ç Ã O

PADRÃO DE VENCIMENTO

1847291 Vicente Lopes de
Freitas

701445 motorista NI B 22 11 Motorista/ Infra-Estrutura C I 06

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 972- Autorizar o afastamento do servidor Docente PAULO AU-
GUSTO NEPOMUCENO GARCIA, Matrícula SIAPE nº 1350522,
lotado na Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico - SEDETEC -
da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar da reunião

científica Canadá-Brazil Smart Grid Match-Making Mission, que
acontecerá nas cidades de Toronto e Vancouver/Canadá. O afasta-
mento ocorrerá no período de 03/12/11 a 11/12/11, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.015450/2011-
20.

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 973-Autorizar o afastamento do servidor Docente ANTÔNIO
AGENOR DE MELO BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 2216661,
lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do XV Taller de Evaluación sobre Arqui-
tectura, Urbanismo y Desarrollo Sustentable, em Bogotá/Colômbia. O
afastamento ocorrerá no período de 26/12/11 a 02/01/12, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 4 9 3 1 / 2 0 11 - 1 8 .

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 974-Autorizar o afastamento do País, do servidor docente ANDRÉ
LUIS MARQUES MARCATO, Matrícula SIAPE nº 1166996, lotado
na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-Graduação - "Estágio Pós - Doutoral em Engenharia
Elétrica - Robótiva", no London Imperial College, em Londres, no
período de 16/01/2012 a 18/07/2012, com ônus para CAPES (trans-
portes, inscrições e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 5 1 8 1 / 2 0 11 - 0 0 .

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 975-Autorizar o afastamento do País, da servidora docente SÔNIA
REGINA MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 1148433, lotada na Fa-
culdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
cursar Pós-Graduação - "Estágio Pós - Doutoral - Ciências Humanas",
na Universitat de Autônomo de Barcelona/Espanha, no período de
15/01/2012 a 15/01/2013, com ônus para CAPES (transportes, ins-
crições e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 4 7 2 1 / 2 0 11 - 2 0 .

ALEXANDRE ZANINI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 982, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.012312/2010-16, resolve:

Reverter a aposentadoria por invalidez de MARGARETE
FERRARI COSTA, matrícula SIAPE nº. 1434513, aposentada no
cargo de Técnico em Enfermagem, Classe D, Padrão 1-04, retornando
à atividade a partir de 24 de agosto de 2011.

A servidora exercerá suas atribuições, no cargo de Técnico
em Enfermagem, Classe D, Padrão 1-04, ocupando a vaga código
773748, na conformidade do Inciso II, do Artigo 25, da Lei nº.
8 . 11 2 / 9 0 .

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 6.100 - Homologar o afastamento do país do servidor ALES-
SANDRO FERNANDES MOREIRA, Professor Associado, no pe-
ríodo de 13/11/2011 a 20/11/2011, que realizou visita técnica em "The
Illinois Foundry for Innovation in Engineering Education", em Ur-
bana/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.036032/2011-66.

No- 6.101 - Homologar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
ALFREDO FERREIRA LOUREIRO, Professor Titular, no período de
29/10/2011 a 05/11/2011, que participou do "14th ACM International
Conference on Modeling, Analysis and Simulation of Wireless and
Mobile Systems", em Miami/EUA, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 3 7 9 1 3 / 2 0 11 - 0 2 .

No- 6.102 - Homologar o afastamento do país da servidora DENISE
MORADO NASCIMENTO, Professor Adjunto, no período de
11/11/2011 a 20/11/2011, que participou da Conferência "Architecture
in the Forth Dimension", em Boston/EUA, com ônus, mediante a
concessão de auxílio pelo CNPq. Processo nº 23072.024203/2011-
12.

No- 6.103 - Homologar o afastamento do país do servidor FÁBIO
ALVES DA SILVA JÚNIOR, Professor Titular, no período de
15/11/2011 a 21/11/2011, que participou da "Text-Process-Text Con-
ference", em Estocolmo/Suécia, com ônus, mediante concessão de
bolsa pelo CNPq. Processo nº 23072.041156/2011-63.

No- 6.104 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCELO
AZEVEDO COSTA, Professor Adjunto, no período de 05/09/2011 a
11/09/2011, que participou da "Conferência Internacional sobre En-
genharia Inteligente de Dados e Aprendizagem Automática", em
Norwich/Inglaterra, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 3 7 8 4 9 / 2 0 11 - 5 1 .

No- 6.105 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCO
AURÉLIO ROMANO SILVA, Professor Titular, no período de
11/11/2011 a 18/11/2011, que participou do "Neuroscience 2011", em
Washington/EUA, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 3 9 1 4 4 / 2 0 11 - 7 9 .

No- 6.106 - Homologar o afastamento do país da servidora MYRIAM
BAHIA LOPES, Professor Adjunto, no período de 24/08/2011 a
08/09/2011, que realizou visita técnica à "Ecole dês Hautes Etudes en
Sciences Sociales", em Paris/França, com ônus, mediante concessão
de auxílio pelo Ministério da Saúde. Processo nº 23072.024223/2011-
85.

No- 6.108 - Homologar o afastamento do país do servidor RUBENS
ANTÔNIO CARNEIRO, Professor Adjunto, no período de
23/11/2011 a 27/11/2011, que participou do VIII Congresso Iberoa-
mericano da "Federación Iberoamericana de Asociaciones Veterina-
rias e Animales de Compañia", em Punta del Est/Uruguai, com ônus
limitado. Processo nº 23072.018729/2011-55.

No- 6.109 - Homologar o afastamento do país da servidora SANDRA
MARIA GUALBERTO BRAGA BIANCHET, Professor Associado,
no período de 05/11/2011 a 11/11/2011, que participou do XII En-
contro de Estudos Clássicos, em Santiago/Chile, com ônus, conforme
a autorização nº 20111104.529 do Ministro da Educação para con-
cessão de diárias pela UFMG. Processo nº 23072.041143/2011-94.

No- 6.110 - Homologar o afastamento do país do servidor WAGNER
HENRIQUES DE CASTRO, Professor Adjunto, no período de
31/10/2011 a 04/11/2011, que participou do "20th International Con-
ference on Oral and Maxillofacial Surgery", em Santiago/Chile, com
ônus limitado. Processo nº 23072.043103/2011-87.

No- 6.111 - Homologar o afastamento do país do servidor WALTER
MOTTA FERREIRA, Professor Associado, no período de 15/11/2011
a 20/11/2011, que participou da Celebração dos 40 anos de Criação
da Carreira de Zootecnia na Universidade Nacional da Colômbia, em
Palmira/Colômbia, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 1 8 7 4 6 / 2 0 11 - 9 2 .

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍ-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.743 - Autorizar afastamento do País a ANTONIO RUFINO
VIEIRA, Matrícula SIAPE 3323800, Professor Associado, regime de
trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Filosofia, do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes, para, no período de 28.11.2011
a 16.12.2011, a fim de realizar visita acadêmica, na Université Ca-
tholique de Louvain, em Louvain-la-Neuve, na Bélgica, com ônus
limitado. (Proc. 23074.033796/11-72).

No- 1.745 - Autorizar afastamento do País a ANA LEDA DE ARAU-
JO, Matrícula SIAPE 3341093, Professor Associado, regime de tra-
balho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Filosofia, do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes, para, no período de 28.11.2011
a 16.12.2011, a fim de realizar visita acadêmica, na Université Ca-
tholique de Louvain, em Louvain-la-Neuve, na Bélgica, com ônus
limitado. (Proc. 23074.033797/11-35).

ROMULO SOARES POLARI.

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.777 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALEXANDRE JOSÉ DE
MELO NETO, para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe Auxiliar,
Nível I, Regime de Trabalho de 20 horas semanais, no Departamento
de Promoção de Saúde do Centro de Ciências Médicas, candidato (a)
aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 42, de
14/07/2011, publicado no DOU de 15/07/2011 e o resultado ho-
mologado pelo Edital nº. 77, publicado no DOU de 19/10/2011,
código de vaga nº. 0852715, oriundo da exoneração de Rodrigo Cariri
Chalegre de Almeida, ocorrida em 02/05/2011, autorizado pelo De-
creto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011.
(Processo nº. 23074.031489/11-01).

No- 1.778 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RODRIGO DE ALMEIDA
VILAR DE MIRANDA, para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe
Assistente, Nível I, Dedicação Exclusiva, no Departamento de Ciên-
cias Exatas do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, candidato
(a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 42, de
14/07/2011, publicado no DOU de 15/07/2011 e o resultado ho-
mologado pelo Edital nº. 82, publicado no DOU de 04/11/2011,
código de vaga nº. 0852447, oriundo da vacância de Alexandre Nó-
brega Duarte, ocorrida em 21/05/2011, autorizado pelo Decreto nº.
7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011. (Processo
nº. 23074.033024/11-40).

No- 1.779 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DIOGO HENRIQUE HELAL,
para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível I,
Dedicação Exclusiva, no Departamento de Administração do Centro
de Ciências Sociais Aplicadas, candidato (a) aprovado (a) em Con-
curso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 42, de 14/07/2011, publicado no DOU
de 15/07/2011 e o resultado homologado pelo Edital nº. 67, publicado

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-30T06:01:37-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial